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د یوحنا رسول مکاشفه

د کتاب پېژندنه

د مکاشفې کتاب د یوحنا له خوا لیکل شوی دی. په دې مکاشفه کې عیسی مسیح یوحنا ته خپلې
هغه رویاانې وودلې چې په راتلونکې کې به پېې شي. دا مکاشفه د نوې لوظنامې د نورو کتابونو
سره ېر فرق لري، که چې ېرې برخې یې په استعارې او رمزي ژبه لیکل شوې دي چې ژورې
او روحاني معنیانې لري. نو د لوستلو په وخت کې باید ورته پام وشي ترو تحتالفظي معنی نه

شي.

او بېرته راژوندي کېدلو نه وروسته د روم په امپراتور دا کتاب په اصل کې د عیسی مسیح د مر
کې د ورول شویو مسیحیانو د تجربې په هکله خبرې کوي. خو د هغه وخت راهیسې مسیحیانو دا

کتاب د خپلې ورونې په شرایطو کې د لاروونې او ارام دپاره تفسیر کی دی، په داسې حال
کې چې هغوی د عیسی مسیح د بېرته راتللو په انتظار دي چې په اخره زمانه کې به راي.

دا لیکنې مسیحیانو ته هیلهمندي ورکوي او هغوی هوي، ترو په خپل ایمان کې وفاداره پاتې
شي. که ه هم د مکاشفې د کتاب د تفسیر په هکله ول ول نظرونه شتون لري، خو په دې کتاب

کې یو شی د ولو دپاره په پوره توه کاره ده چې خدای د عیسی مسیح په وسیله په ولو
دمنانو باندې بری مومي او هغه کسان چې عیسی مسیح ته وفادار پاتې کیي، په نوي اسمان او

مکه یعنې جنت کې به اجر ولري. خدای به د هغوی اوکې پاکې کي او ولو غمونو ته به یې د
پای کی کېدي.
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د موضوعانو لست
د کتاب سریزه: ۸-۱:۱

لومن رویا او اووه کلیساانو ته پیغامونه: ۱:۹ - ۳:۲۲
طومار او د اووه مهرونو ماتول: ۴:۱ - ۸:۵

د اووه سرنیو اوازونه: ۸:۶ - ۱۱:۱۹
امار او دوه ناور: ۱۲ - ۱۳ فصلونه

د مکې او اسمان په هکله رویاانې: ۱۴ - ۱۵ فصلونه
د خدای د قهر او غضب جامونه: ۱۶ فصل

د بابل سقوط، د شیطان، د جعلي پیغمبر او د ناور ماتې: ۱۷:۱ - ۲۰:۱۰
وروستنی قضاوت: ۱۵-۲۰:۱۱

نوی اسمان او نوې مکه او نوی اورشلیم: ۲۱:۱ - ۲۲:۵
د عیسی راتلل: ۲۱-۲۲:۶

لومن لیکنې

 دا د عیسی مسیح مکاشفه ده چې خدای هغه ته ورکې وه، ترو هغه پېې چې ېر زر  ۱
باید رامنته شي خپلو خدمتارانو ته وایي. هغه دا مکاشفه خپل خدمتار یوحنا ته د فرتې د

 یوحنا چې هره لیدلي وو هغه یې بیان کل چې دا د خدای د لېلو په وسیله کاره که. 
 بختور دی هغه وک چې د دې کتاب کلام او د عیسی مسېح په هکله شاهدي ورکوي. 

پېشویانې او پیغامونه نورو ته په لو اواز لولي او بختور دي هغه خلک چې غو ورته نیسي او
هغه ه چې لیکل شوي دي عمل ورباندې کوي، که چې هغه وخت نژدې دی چې دا هره به

پې شي.
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اوو کلیساانو ته سلامونه

 د یوحنا له خوا هغو اوو کلیساانو ته چې د اسیا په ولایت کې دي. په تاسو دې د هغه چا له

خوا فضل او سلامتي وي چې هغه دی، هغه ؤ او هغه راتلونکی دی او د هغو اوو روحونو له خوا
 او د عیسی مسیح له خوا چې وفادار چې د هغه د پاچاه د تخت په مخکې خدمت کوي، 

شاهد دی او لومنی زېېدلی دی چې له مو نه اول راپاېده او د ن د ولو پاچاهانو سردار دی.

 هغه هغه زمون سره مینه کوي او په خپله وینه یې مون د خپلو ناهونو نه خلاص کي یو. 
مون پاچاه ته ورسولو او زمون خه یې کاهنان جو کل، ترو د هغه د خدای یعنې د هغه د

پلار خدمت وکو. د هغه جلال او قدرت دې تل ترتله وي! امین.

 ورئ، هغه په ورېو کې راي! هروک به یې په خپلو سترو وویني او حتی هغه خلک به

یې هم وویني چې هغه یې په نېزې وواهه او د ن ول قومونه به په هغه باندې ویر کوي. هو،
همداسې به وشي! امین.

 تن خدای وایي: «زه الف او یا یم. چې زه هغه وک یم چې وم، یم او راتلونکی یم، یعنې

مطلق قادر خدای.»

یوحنا ته د عیسی مسیح کاره کېدل

 زه ستاسو ورور یوحنا او د عیسی پیرو یم چې په کاوونو، د خدای په پاچاه او په صبر او

زغم کې ستاسو سره شریک یم. زه د خدای د کلام د موعظې او د عیسی په هکله د شاهد د
 دا د تن ور وه او ورکولو په خاطر د پاتموس په نوم جزیرې ته د سزا دپاره ولېل شوم. 

روح القدس زه تر خپلې اغېزې لاندې راوستلم، بیا ما د شا له خوا د سرني په شان یو لو اواز
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 چې ماته یې وویل: «ه چې وینې، هغه په یو کتاب کې ولیکه او هغو اووه کلیساانو واورېد 
یعنې د افسیس، اسمیرنا، پراموم، تیاتیرا، ساردیس، فیلادلفیا او لایودیکیې کلیساانو ته یې ولېه.»

 ما خپل مخ راوااوه چې ووینم دا وک دی چې زما سره خبرې کوي. په هغه وخت کې مې

 د هغو راغدانونو په من کې د انسان په شان یو وک ؤ د سرو زرو اووه راغدانونه ولیدل. 
 د چې یوه اوده چپنه یې اغوستې وه او د سرو زرو یوه پ یې د سینې خه تاوه کې وه. 

سر ویتان یې لکه د سپینې و یا واورې په شان سپین وو او سترې یې د اور د لمبو په شان
 پې یې د هغو صیقل شویو برنجو په شان چې په داش کې پاک شوي وي، لېدلې او وې، 

 هغه په خپل ي لاس کې اووه ستوري نیولي وو اواز یې لکه د تېزو اوبو د غرهار په شان ؤ. 
 کله او د خولې نه یې دوهمخې تېره توره راوتلې وه او مخ یې لکه د تېز لمر په شان لېده. 

چې ما هغه ولیده نو زه لکه د مي په شان د هغه په پو کې پرېوتلم، خو هغه خپل ي لاس په ما
 زه ژوندی یم، زه م شوم او اوس تل کېود او ویې ویل: «مه وېرېه، زه اول او اخر یم. 
 نو ه چې دې لیدلي دي هغه ترتله ژوندی یم او د مر او قبر کیليانې زما سره دي. 

 د هغو اوو ستورو معنی او ولیکه، هغه ه چې اوس شته او هغه ه چې وروسته به پې شي. 
پ راز چې تا زما په ي لاس کې لیدلي دي او د سرو زرو د راغدانونو معنی دا ده: هغه اووه

ستوري د اوو کلیساانو فرتې دي او هغه اووه راغدانونه اووه کلیساانې دي.»

د افسیس کلیسا ته د عیسی مسیح پیغام

 د افسیس د کلیسا فرتې ته ولیکه:  ۲
«دا د هغه چا خبرې دي چې اووه ستوري یې په خپل ي لاس کې نیولي دي او د سرو زرو

د اوو راغدانونو په من کې ري.
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 ستاسو کلیسا چې کوم زحمتونه ویستلي دي زه د هغو ولو نه خبر یم. ما ستاسو زیار،

صبر او زغم لیدلی دی. زه پوهېم چې تاسو بدکاره خلک زغملی نه شئ. تاسو هغه خلک
ازمایلي دي چې ان ته رسولان وایي خو نه دي او پوه شوي یئ چې هغوی دروغجن دي.
 زه پوهېم چې تاسو صبر او زغم لرئ، تاسو زما په خاطر ېرې ستونزې زغملې دي او

 خو زه ستاسو نه یوه یله لرم چې تاسو خپله لومن مینه له لاسه ستومانه شوي نه یئ. 
 خو په یاد ولرئ چې تاسو د ومره لو مقام نه رالوېدلي یئ، نو توبه وباسئ ورکې ده. 
او هغه کارونه کوئ چې مخکې مو کول. که توبه ونه باسئ، نو زه به درشم او ستاسو راغدان
 خو په تاسو کې یو هوالی شته چې تاسو د نیکولاویانو د به د خپل ای نه لېرې کم. 

کارونو خه کرکه کوئ، لکه نه چې زه ورخه کرکه کوم.
انو ته وایي هغه ته دې غوه چې روح القدس کلیسا ونه لري، نووک چې غو 

ونیسي! وک چې بریالی شي، نو زه به ورته دا حق ورکم چې د ژوندانه د ونې مېوه چې په
جنت فردوس کې ده وخوري.»

د اسمیرنا کلیسا ته د عیسی مسیح پیغام

 د اسمیرنا د کلیسا فرتې ته ولیکه:

«دا د هغه چا خبرې دي چې اول او اخر دی، چې م شو او بیا راژوندی شو.
 زه ستاسو د کلیسا د کاوونو او غریب نه خبر یم، خو په حقیقت کې تاسو شتمن یئ! زه

د هغو خلکو د کفر ویلو خه خبر یم چې ان ته یهودیان وایي خو نه دي، بلکې هغوی د
 د کومو کاوونو سره چې مخامخ کېئ، د هغو خه مه شیطان د کنیسې خه دي. 

وېرېئ. ورئ، شیطان به ستاسو خه ینې زندانونو ته واچوي چې ومو ازمایي او تر لسو
ورو پورې به ورېئ، خو تر مره پورې وفادار پاتې شئ او زه به تاسو ته د ژوندون تاج

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

درکم.
انو ته وایي هغه ته دې غوه چې روح القدس کلیسا ونه لري، نووک چې غو 

ونیسي. وک چې بریالی شي، نو هغه به د دوهم مر عذاب ونه ویني.»

د پراموم کلیسا ته د عیسی مسیح پیغام

 د پراموم د کلیسا فرتې ته ولیکه:

«دا د هغه چا خبرې دي چې دوهمخې تېره توره لري.
 زه خبر یم چې تاسو چېرته اوسئ. ستاسو کلیسا په هغه ای کې ده چې د شیطان

،تخت په کې دی. خو بیاهم زما نوم ته وفادار پاتې شوئ. تاسو خپل ایمان له لاسه ورنه ک
حتی په هغه وخت کې چې زما وفادار شاهد انتیپاس ستاسو په ار یعنې هغه ای کې چې
 خو زه ستاسو نه یو و یلې لرم: په تاسو کې ینې شیطان په کې اوسیي، شهید شو. 

خلک شته چې د بلعام د تعلیم خه پیروي کوي. هغه بلعام ؤ چې بالاق ته یې ورزده کل
چې نه اسراییلیان بېلارې کي او هغوی وهوي چې هغه خواه وخوري چې بتانو ته
 همدارنه ستاسو په من کې داسې خلک شته چې د واندې شوي وو او زنا وکي. 

 نو توبه وباسئ، که نه نو ېر زر به درشم او په نیکولاویانو د تعلیم خه پیروي کوي. 
هغې تورې به د هغوی سره جن وکم چې زما د خولې خه راوي.

انو ته وایي، هغو ته دې غوه چې روح القدس کلیسا ونه لري نووک چې غو 

ونیسي! وک چې بریالی شي، نو زه به هغه ته هغه د من و چې په اسمان کې په ده،
ورکم او یوه سپینه تیه به ورته ورکم چې په هغې باندې به یو نوی نوم لیکل شوی وي چې

هېوک به د هغې په معنی باندې پوه نه شي، خو پرته له هغه چا خه چې تیه لاسته
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راوي.»

د تیاتیرا کلیسا ته د عیسی مسیح پیغام

 د تیاتیرا د کلیسا فرتې ته ولیکه:

«دا د خدای د زوی خبرې دي چې د هغه سترې د اور د لمبو په شان او پې یې د برنجو په
شان لېدلې.

 ستاسو کلیسا چې کوم کارونه کي دي زه د هغو ولو نه خبر یم. او ستاسو د مینې،

ایماندار، خدمت او ستاسو د صبر او زغم نه خبر یم او پوهېم چې ستاسو اوسني کارونه د
 خو زه ستاسو نه یوه یله لرم: تاسو هغې ې پخوانیو کارونو خه ېر ه شوي دي. 

ته چې لکه ایزابل ده او ان پیغمبره ي، اجازه ورکې چې په خپل تعلیم سره زما
خدمتاران بېلارې کي، ترو هغوی زنا وکي او هغه خواه وخوري چې بتانو ته واندې
 ما هغې ته د توبې ویستلو وخت ورک، خو هغه نه غواي چې د زناکار نه شوي وو. 

 زه به هغه د مریض په ک باندې واچوم او هغه کسان چې د هغې سره لاس واخلي. 
یې زنا کې ده، په مصیبت اخته کم او تر هغې پورې به سخت وریي، ترو یې د خپلو

 زه به د هغې اولادونه کارونو خه چې د هغې سره یې کي دي، توبه نه وي ویستلې. 
ووژنم. په دې کار به ولې کلیساانې پوه شي چې زه د انسانانو د فکرونو او زونو خه خبر

یم او زه به تاسو هر یو ته د خپلو عملونو له مخې بدل درکم.
 خو زه تاسو او نورو کسانو ته چې په تیاتیرا کې دي، وایم: تاسو دا تعلیم نه دی قبول

کی او هغه شیان مو نه دي زده کي چې هغوی ورته د شیطان ژور رازونه وایي. زه به په
 خو په هر حال ترو چې زه رام تاسو باید په هغه تاسو باندې نور بار وانهچوم، 
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 وک چې بریالی شي او تر اخره تعلیم باندې چې درکل شوی دی، ین ودرېئ. 
پورې زما په حکمونو باندې عمل وکي، زه به هغه ته واک او اختیار ورکم چې په ولو

 هغه به ورباندې د اوسپنې په امسا حکومت کوي او د قومونو باندې حکومت وکي. 
 لکه نه چې ما د خپل پلار له خوا دا خاورینو لوو په شان به یې وې وې کي. 

واک او اختیار ترلاسه کی دی، زه به هغه ته د سهار ستوری ورکم.
 وک چې غوونه لري، نو ه چې روح القدس یې کلیساانو ته وایي، هغو خبرو ته

دې غو ونیسي.»

د ساردیس کلیسا ته د عیسی مسیح پیغام

 د ساردیس د کلیسا فرتې ته ولیکه:  ۳
«دا د هغه چا خبرې دي چې د خدای اووه روحونه او اووه ستوري ورسره دي چې د خدای

خدمت کوي.
زه ستاسو د کلیسا د ولو کارونو خه خبر یم، تاسو تش په نامه ژوندي یئ، خو تاسو مه

 بېداره شئ او هغه ه چې په تاسو کې پاتې دي او د مه کېدلو په حال کې دي هغه یئ. 
 قوي کئ، که چې ما ستاسو یو کار هم ونه لیده چې د خدای په نظر کې کامل وي. 

تاسو چې کوم ه زده کي او اورېدلي دي، هغه په یاد ولرئ، عمل پرې وکئ او توبه
وباسئ. که تاسو بېدار نه شئ، نو زه به لکه د غله په شان نااپه درشم او تاسو به خبر نه شئ
 خو بیاهم ستاسو سره په ساردیس کې ینې خلک شته چې چې زه ه وخت راغلم. 
خپل کالي یې په بدیو چل کي نه دي. هغوی به په سپینو کالیو کې زما سره ري، که

 هروک چې بریالی شي، نو همداسې سپین کالي به ورته واغوستل چې د دې لایق دي. 
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شي او زه به هېکله د هغه نوم د ژوندون د کتاب نه لېرې نه کم، بلکې زه به د خپل پلار او
د هغه د فرتو په حضور کې اقرار وکم چې هغه زما دی.

 وک چې غوونه لري، نو ه چې روح القدس کلیساانو ته وایي، هغو خبرو ته دې

غو ونیسي!»

د فیلادلفیا کلیسا ته د عیسی مسیح پیغام

 د فیلادلفیا د کلیسا فرتې ته ولیکه:

«دا د هغه چا خبرې دي چې هغه سپېلی او رتینی دی او دا هغه وک دی چې د داود د
پاچاه کیلي ورسره ده، هغه چې کومه دروازه خلاصه کي، نو هېوک نه شي کولای چې

هغه بنده کي او کومه دروازه چې بنده کي، نو هېوک یې نه شي خلاصولی.
 ستاسو کلیسا چې کوم کارونه کي دي زه د هغو ولو نه خبر یم. وره، ما ستاسو په مخ

یوه دروازه خلاصه کې ده چې هېوک یې بندولی نه شي. زه پوهېم چې تاسو کمزوري یئ،
 ورئ، زه خو تاسو زما په کلام باندې عمل کی دی او زما د نوم نه منکر شوي نه یئ. 
به هغه کسان چې د شیطان د کنیسې خه دي او انونه یهودیان بولي، خو هغوی یهودیان نه
دي او دروغ وایي، راولم او ستاسو پو ته به پرېوي او هغوی به پوه شي چې تاسو راباندې
 په دې خاطر چې تاسو په صبر او زغم سره زما په کلام باندې عمل کی دی، ران یئ. 

نو زه به هم تاسو د ازمېت د هغه ساعت نه وساتم چې د ن په ولو خلکو باندې به
 زه زر رام. نو ه چې درسره دي هغه ین وساتئ، ترو هېوک ونه شي راي. 
 وک چې بریالی شي، نو زه به د هغه نه د خپل خدای د کولای ستاسو تاج واخلي. 

کور ستنه جوه کم او هغه به هېکله د هغه ای خه دباندې ونه وي. زه به په هغه
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باندې د خپل خدای نوم ولیکم او د خپل خدای د ار یعنې نوي اورشلیم نوم چې د اسمان نه
د خدای له خوا راکته کیي، ولیکم او همدارنه خپل نوی نوم به په هغه باندې ولیکم.

 وک چې غوونه لري، نو ه چې روح القدس کلیساانو ته وایي، هغو خبرو ته دې

غو ونیسي!»

د لایودیکیې کلیسا ته د عیسی مسیح پیغام

 د لایودیکیې د کلیسا فرتې ته ولیکه:

«دا د هغه چا خبرې دي چې امین دی، هغه وفادار او رتینی شاهد دی او د خدای د
پیدایت پیل دی.

 ستاسو کلیسا چې کوم کارونه کي دي زه د هغو ولو نه خبر یم. زه پوهېم چې تاسو

 خو دا نه ساه یئ او نه تاوده، بلکې نیمي یئ. کاشکې چې تاسو تاوده یا ساه وای، 
چې تاسو نه تاوده یئ او نه ساه، بلکې نیمي یئ. نو زه به تاسو د خپلې خولې نه دباندې

 که تاسو وایئ: ‹مون شتمن یو، مون هره لرو او هې شي ته اتیا نه وغوروم. 
 زه تا ته لرو،› خو تاسو نه پوهېئ چې تاسو بدبخته، بېچاره، غریب، انده او لو یئ. 
مشوره درکوم چې زما خه داسې سره زر واخله چې په اور کې پاک شوي دي چې شتمن

شې، سپین کالي راخه واخله چې ته یې واغوندې چې د لووالي شرم دې پ شي او د
 زه هغه وک رم سترو ملهم راخه واخله چې په لولو سره یې ستا سترې بینا شي. 

 ورئ، زه په او اصلاح کوم چې په ما ران وي، نو غیرتمند اوسئ او توبه وباسئ. 
دروازه کې ولا یم او هغه کوم. که وک زما اواز اوري او دروازه خلاصه کي، نو زه به

 وک چې بریالی شي، نو ورننوم. زه به د هغه سره او هغه به زما سره و وخوري. 
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زه به ورته دا حق ورکم چې زما سره زما په تخت باندې کېني، لکه نه چې زه بریالی
شوم او د خپل پلار سره په تخت باندې کېناستم.

 وک چې غوونه لري، نو ه چې روح القدس کلیساانو ته وایي، هغو خبرو ته دې

غو ونیسي!»

په اسمان کې عبادت

 له هغې وروسته ما وکتل او په اسمان کې مې یوه پرانیستې دروازه ولیدله. بیا مې یو اواز  ۴
چې مخکې یې زما سره خبرې کې وې او د سرني د اواز په شان ؤ، واورېد چې ویې ویل: «پورته

 سمدلاسه روح القدس زه تر راشه، زه به تاته وایم چې له دې وروسته به ه پېیي.» 
خپلې اغېزی لاندې راوستلم او په اسمان کې مې یو تخت ولیده او په هغه تخت باندې یو وک

 هغه وک چې هلته ناست ؤ، د لعل او سرو عقیقو د تیو په شان لېده او د تخت ناست ؤ. 
 د تخت ردچاپېره نور لورویشت ردچاپېره د بو ال ؤ چې د زمردو په شان لېده. 

تختونه وو او په هغو باندې لورویشت مشران ناست وو چې سپین کالي یې اغوستي وو او د سرو
 د هغه تخت خه برېنا، غرهار او د تندر اوازونه راتلل. د تخت زرو تاجونه یې په سر وو. 
په مخکې اووه سوېدونکي راغونه بلېدل. هغه د خدای اووه روحونه دي چې د خدای خدمت

 همدارنه د هغه تخت په مخکې یوه بحیره وه چې د بلور د یې په شان کاره کېده. کوي. 

د تخت ردچاپېره او هرې خواته یې لور اسماني مخلوقات وو چې مخکې او شاته یې ېرې
 لومنی اسماني مخلوق د زمري په شان ؤ، دوهم یې د غویي په شان، درېم یې د سترې لرلې. 

 دغو انسان په شان ېره لرله او لورم یې د عقاب په شان ؤ چې د الوتلو په حال کې وي. 
لورو اسماني موجوداتو هر یو شپ وزرونه لرل او هرې خواته یې ېرې سترې لرلې او شپه او
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ور به یې بې له کوم نه ویل:

سپېلی، سپېلی، سپېلی دی

مطلق قادر تن خدای

چې هغه ؤ او هغه دی

او دی راتلونکی هغه

 هرکله چې هغه اسماني موجودات هغه چاته چې په تخت باندې ناست دی او تل ترتله به

 نو هغه لورویشت مشران هم ژوندی وي، جلال او عزت ورکوي او شکرزاري یې کوي، 
هغه ته چې په تخت باندې ناست دی او تل ترتله ژوندی دی په سجده پرېوي او عبادت یې کوي.

هغوی خپل تاجونه د تخت په مخکې دي او وایي:

 ای زمون تنه، ای زمونه خدایه

ته لایق یې د جلال او د عزت او قدرت

که چې ول شیان پیدا کل تا

په ارادې د ستا پیدا شول هغه

او په وجود کې راغلل
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طومار او وری

 بیا ما د هغه کس په ي لاس کې چې په تخت باندې ناست ؤ، یو طومار ولیده چې دننه  ۵
 ما یوه او دباندې دواو خواوو باندې یې لیکنه شوې وه او اووه مهرونه ورباندې لېدلي وو. 

قوي فرته ولیدله چې په لو اواز یې اعلان کاوه: «وک د دې لایق دی چې طومار خلاص کي
 خو نه په اسمان کې، نه په مکه او نه هم د مکې لاندې داسې او مهرونه یې مات کي؟» 

 ما سخت وژل، وک ؤ چې وکولای شي هغه طومار خلاص کي او یا یې دننه ووري. 
 خو د که چې هېوک هم د دې لایق نه ؤ چې هغه طومار خلاص کي او دننه یې ووري. 

مشرانو خه یو یې راته وویل: «نور مه ژاه، که چې د یهودا د قبیلې هغه زمری چې د داود د
نسل خه دی، بریالی شوی دی چې طومار خلاص کي او اووه مهرونه یې مات کي.»

 بیا ما د تخت ترمن او لورو اسماني موجوداتو او مشرانو په من کې ولیدل چې یو وری

ولا دی او داسې معلومېده چې حلال شوی وي. هغه وري اووه کرونه او اووه سترې لرلې چې
 هغه وری راغی او په تخت هغه د خدای اووه روحونه وو چې ولې ن ته لېل شوي دي. 

 نه چې یې هغه طومار باندې د ناست کس د ي لاس نه یې هغه طومار واخیست. 
واخیست، نو هغه لور اسماني موجودات او لورویشت مشران د وري په مخکې په سجده شول.

د هر مشر سره یو چن او د خوشبوی نه ک د سرو زرو جامونه وو چې د خدای د خلکو
 هغوی یوه نوې سندره ویله: دعاانې دي. 

ته لایق یې د دې چې طومار واخلې

او مهرونه یې مات کې
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که چې ته یې حلال شوی

او په خپله وینه دې د خدای دپاره

په بیه واخیستل خلک

د هرې قبیلې، هرې ژبې،

هر قوم او هر ملت خه

 تا که جوه د هغوی خه

شاهي کورن او کاهنان د خدای

او پاچاهي به کوي هغوی په مکه باندې

 یول بیا مې وکتل او د زرونو او میلیونونو فرتو اوازونه مې واورېدل چې د تخت او

 هغوی په لو اواز سره ویل: اسماني مخلوقاتو او مشرانو نه ردچاپېره ولاې وې. 

د دې لایق دی حلال شوی وری

چې ترلاسه کي قدرت، شتمني، حکمت،

زور، عزت او جلال

او ثنا او صفت یې وشي
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 بیا ما واورېدل چې هغو ولو مخلوقاتو چې په اسمان، مکه، د مکې لاندې او په بحر کې

دي ویل:

هغه چاته چې په تخت باندې دی ناست او وري ته

ثنا او صفت، عزت، جلال او قدرت دې وي تل ترتله ورته!

 او هغو لورو اسماني مخلوقاتو وویل: «امین!» او مشران په سجده پرېوتل او د خدای او

.وري عبادت یې وک

د اوو مهرونو ماتول

 بیا مې ولیدل چې وري د هغو اوو مهرونو خه یو مهر مات ک. له هغې وروسته مې د  ۶
هغو لورو اسماني موجوداتو خه د یو اواز چې د تندر په شان ؤ، واورېد چې ویل یې: «راشه!»

 ما وکتل او ومې لیدل چې هلته یو سپین اس ؤ او د هغه کس سره چې ورباندې سپور ؤ یوه

لینده وه او هغه ته یو تاج ورکل شو او هغه ووت چې بری ومومي.

 کله چې وري دوهم مهر مات ک، نو ما واورېدل چې دوهم ژوندي مخلوق ویل: «راشه!»
 یو بل اس راووت چې تک سور رن یې درلود او په هغه باندې سپاره کس ته قدرت ورکل

شو چې د مکې د مخ نه سوله او ارامي یوسي، ترو خلک یو بل سره ووژني. هغه ته یوه غه
توره ورکل شوه.

 کله چې وري درېم مهر مات ک، نو ما واورېدل چې درېم اسماني موجود ویل: «راشه!» ما

 د هغو وکتل او یو تور اس مې ولیده او په هغه باندې د سپور کس په لاس کې یوه ترازو وه. 
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لورو اسماني موجوداتو له من نه مې یو اواز واورېد چې ویل یې: «د یو مزدور ورن مزدوري
به یو کیلو غنم او یا درې کیلو اوربشې وي. خو د زیتون ونې او د انورو تاک ته زیان مه رسوئ.»

 کله چې وري لورم مهر مات ک، نو ما واورېدل چې لورم اسماني موجود ویل: «راشه!»
 ما وکتل او ومې لیدل چې هلته یو اس ؤ چې رن یې زی ؤ او وک چې په هغه اس باندې

سپور ؤ د هغه نوم مر ؤ او قبر ورپسې ېر نژدې روان ؤ. هغوی ته د مکې د لورمې برخې
واک او اختیار ورکل شوی ؤ چې په توره، قحط، د طاعون په ناروغ او نلي ناورو باندې

خلک مه کي.

 کله چې وري پنم مهر مات ک، نو ما د قربان د ای لاندې د هغو خلکو روحونه ولیدل

 هغوی په لو چې د خدای د کلام او په خپلې شاهد کې د وفادار په خاطر وژل شوي وو. 
اواز نارې کې: «ای تن تعالی، سپېلی او رتینی خدایه! ترو پورې به د ن د خلکو په
 هغوی هر یو ته هکله قضاوت نه کوې او د هغوی خه به زمون د وینې بدل نه اخلې؟» 

سپینه چپنه ورکل شوه او ورته وویل شول چې تر هغې پورې ل نور صبر وکئ، ترو ستاسو د
ورونو او د خدای د نورو خدمتارانو شمېر چې ستاسو په شان باید ووژل شي، پوره شي.

 بیا ما وکتل او ومې لیدل چې وري شپم مهر مات ک او یوه سخته زلزله وشوه او لمر د ویر د

 ستوري د اسمان نه داسې کالیو په شان تور شو او سپوم لکه د وینې په شان سره شوه. 
 او اسمان راولوېدل لکه نه چې خام انران د سخت باد له امله د ونې نه په مکه رالویي 

داسې فنا شو لکه نه چې طومار سره تاو او راتاو شي او هر غر او هره جزیره له خپله ایه
 نو بیا د مکې پاچاهانو، حاکمانو، قومندانانو، شتمنو، زورواکانو او ولو خلکو که وخوېدله. 
 هغوی هغه غلامان وو یا ازاد، خپل انونه په غارونو او د غرونو د انو په من کې پ کل. 
غرونو او انو ته غ وک: «په مون راولوېئ او د هغه کس له نظره چې په تخت باندې ناست دی
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که چې د خدای او د وري د لوی غضب ور  او د وري له غضب نه مو پ کئ. 
رارسېدلې ده، وک کولای شي د هغه په واندې ودریي؟»

یو لک او لورلوېت زره اسراییلیان

 له دې نه وروسته مې لور فرتې ولیدلې چې د مکې په لورو کنجونو کې ولاې  ۷
وې او د لور واو بادونو مخه یې نیولې وه، ترو په مکه، بحر او یا په کومه ونه باندې ونه

 بیا ما بله فرته ولیدله چې د لمرخاته خوا نه راپورته کېدله او د ژوندي خدای مهر لیي. 
ورسره ؤ او په لو اواز یې هغو لورو فرتو ته نارې ووهلې چې دا اختیار ورته ورکل شوی ؤ
 هغې فرتې وویل: «ترو پورې چې مون د خدای د چې مکې او بحر ته زیان ورسوي. 

خدمتارانو په تندیو باندې مهر نه وي لولی، تر هغې پورې مکې، بحر یا ونو ته زیان ونه
 بیا مې واورېده چې د هغو کسانو شمېر چې په تندیو باندې یې مهر لېدلی ؤ، رسوئ.» 

۱۴۴۰۰۰ تنه ؤ. هغوی د اسراییلو د ولو قبیلو خه وو.

 دولس زره د یهودا د قبیلې خه

دولس زره د روبین د قبیلې خه
دولس زره د جاد د قبیلې خه

 دولس زره د اشیر د قبیلې خه

دولس زره د نفتالي د قبیلې خه
دولس زره د منسي د قبیلې خه

 دولس زره د شمعون د قبیلې خه

دولس زره د لاوي د قبیلې خه
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دولس زره د ایساکار د قبیلې خه
 دولس زره د زبولون د قبیلې خه

دولس زره د یوسف د قبیلې خه
دولس زره د بنیامین د قبیلې خه.

د ولو قومونو یوه لویه هوه

 له دې وروسته مې وکتل او د خلکو یوه لویه هوه مې ولیدله چې هېچا نه شو کولای هغه

اندې ولاولو ملتونو، قبیلو، قومونو او ژبو نه خلک د تخت په مخکې او د وري په و وشمېري. د
 او په لو وو. هغوی سپینې چپنې اغوستې وې او د خرما د ونو انې یې په لاس کې وې، 

اواز یې نارې وهلې: «زمون خلاصون د خدای له خوا دی چې په تخت باندې ناست دی او د وري
 ولې فرتې د تخت، د مشرانو او لور اسماني موجوداتو ردچاپېره ولاې له خوا دی.» 

 هغوی ویل:  مخې پرېوتلې او د خدای عبادت یې وکوې، او بیا د تخت په مخکې پ

امین! ثنا او صفت او جلال

حکمت او شکرزاري

عزت، قدرت او قوت دې وي

تل ترتله زمون د خدای، امین!

 بیا د مشرانو خه یو تن زما خه پوتنه وکه: «دا خلک چې سپینې چپنې یې اغوستې دي

 ما واب ورک» :اغلیه، ته پوهېې.» بیا هغه وک دي او له کوم ای نه راغلي دي؟» 
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راته وویل: «دا هغه کسان دي چې د سخت مصیبت خه تېر شوي دي. هغوی خپلې چپنې د وري
په وینو وینلې او سپینې کي دي.

 له دې امله دي ولا هغوی

د خدای د تخت په مخکې

او شپه او ور کوي خدمت د هغه کور کې

چې په تخت باندې ناست دی هغه وک

په خپل شتون کې به پناه ورکي هغوی ته

او کوي ساتنه به یې

 نور به هېکله نه وي کیي هغوی

او هم تي کیي به نه

زیان به ونه رسوي دوی ته

نه لمر او نه سووونکې رمي

 که هغه وری چې دی د تخت په من کې

هغه به کي د دوی شپونتوب
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او د ژوندون د اوبو چینو ته به بیایي هغوی

او خدای به پاکې ولې اوکې کي

د هغوی له سترو خه»

اووم مهر

 کله چې وري اووم مهر مات ک، نو د نیم ساعت دپاره په اسمان کې کراره کراري وه.  ۸
 بیا ما اووه فرتې ولیدلې چې د خدای په مخکې ولاې وې او هغوی ته اووه سرني ورکل

 بیا یوه بله فرته چې د خوشبویي د سوولو د سرو زرو لوی ورسره ؤ، راغله او د شول. 
قربان د ای سره ودرېدله. هغې ته ېره زیاته خوشبویي ورکل شوه چې د خدای د خلکو په دعا

 د سره یې د سرو زرو د قربان په ای باندې چې د تخت په مخکې وه، واندې کي. 
.تې د لاس نه پورته د خدای حضور ته لای د خدای د خلکو په دعا سره د فرلو خوشبوی
 بیا فرتې هغه د خوشبوی لوی راواخیست او د قربان د ای د اور نه یې ک ک او په

مکه یې راوزار ک. بیا د تندر غ، غمبار، برېنا او زلزله راغله.

د سرنیو اوازونه

 کله چې  بیا هغه اووه فرتې چې اووه سرني ورسره وو، د سرنیو وهلو ته تیارې شولې. 

لومن فرتې خپل سرنی وواهه، نو اور او ل د وینې سره په مکه راوورېدلې او د مکې
درېمه برخه او د ونو درېمه برخه یې وسووله او ول شنه واه وسوېدل.

 بیا دوهمې فرتې خپل سرنی وواهه او لکه د یو لوی غره په شان یو شی چې اور ورباندې
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 په بحر کې درېمه برخه بل ؤ، بحر ته وغورول شو او د بحر درېمه برخه په وینو بدله شوه. 
ژوندي مخلوقات مه شول او د کشتانو درېمه برخه په بحر کې له منه لالې.

 بیا درېمې فرتې خپل سرنی وواهه نو د اسمان نه یو غ ستوری چې د راغ په شان بلېده،

 د هغه ستوري نوم افسنتین دی چې د د سیندونو او چینو په درېمه برخه باندې راولوېد. 
تریخوالي معنی لري او د اوبو درېمه برخه ترخې شوې او ېر خلک د دې ترخو اوبو د لو له

امله مه شول.

 بیا لورمې فرتې خپل سرنی وواهه، نو د لمر، سپوم او ستورو درېمه برخه یې داسې

ووهله چې د هغو درېمه برخه تیاره شوه او د ورې د را او د شپې د را درېمه برخه له منه
لاه.

 بیا مې کتل او د یو عقاب اواز مې واورېد چې په اسمان کې الوته او په لو اواز یې ویل: «بلا،

بلا او بلا د مکې په اوسېدونکو باندې، که چې اوس به درې نورې فرتې خپل سرني ووهي.»

 بیا پنمې فرتې خپل سرنی وواهه او ما یو ستوری ولیده چې د اسمان نه مکې ته  ۹
 هغه په دې کیلي راولوېد او هغه ستوري ته د مکې د تل د لارې کیلي ورکل شوې وه. 
باندې د مکې د تل لاره خلاصه که او د هغې کندې نه د یو لوی داش د لوي په شان لوی
 بیا د لوي نه مکې ته راپورته شو او لمر او هوا د هغه داش د لوي له امله تیاره شوه. 

 هغوی ته وویل شول چې ملخان راووتل او هغوی ته لکه د لمانو په شان قدرت ورکل شو. 
واو، ونو او بوو ته زیان ونه رسوي، بلکې یوازې هغو خلکو ته زیان ورسوي چې د هغو په تندیو

 ملخانو ته اجازه ورکل شوه چې هغه خلکو ته پنه باندې د خدای مهر نه وي لېدلی. 
میاشتې عذاب ورکي، داسې عذاب چې د لم د چیچلو په شان وي، خو د هغوی د وژلو اجازه
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 په هغو ورو کې به دغه کسان مر وغواي خو مر به ورته نه ورته نه وه ورکل شوې. 
راي. هغوی به د مر په ارمان وي، خو مر به ورخه تتي.

 دا ملخان د هغو اسونو په شان کاره کېدل چې جن ته تیار وي. د هغوی په سرونو باندې

 د هغوی ویتان د د سرو زرو په شان تاجونه وو او مخونه یې د انسان د مخونو په شان وو. 
 هغوی لکه د اوسپنې و د ویتانو په شان وو او غاونه یې د زمریو د غاونو په شان وو. 
خه جو شویو زغرو کالي اغوستې وو او د هغوی د وزرونو اواز د اسونو او ېرو جني ایو د
 د هغوی لکانو لکه د لمانو د لکیو په شان غمبار په شان ؤ چې د جن میدان ته غلي. 

نېشونه لرل چې د دې قدرت یې درلود چې په خپلو لکانو سره پنه میاشتې خلک ووروي.
 د هغوی پاچا یوه فرته وه چې د مکې د تل د کندې مشره وه چې په عبراني ژبه کې د

 یوه بلا تېره هغې نوم ابدون او په یوناني ژبه کې آپولیون ؤ چې معنی یې تباه کوونکې دی. 
شوه او دوه نورې شته چې راتلونکې دي.

 بیا شپمې فرتې خپل سرنی وواهه او یو اواز مې واورېد چې د سرو زرو د قربان د ای د

 هغه اواز شپمې فرتې ته چې لورو کونجونو خه چې د خدای په حضور کې ؤ، راووت. 
 نو سرنی ورسره ؤ، وویل: «د لوی فرات د سیند نه هغه لور تل شوې فرتې ازادې که.» 
هغه لور فرتې ازادې شوې چې د درېمې برخې انسانانو د وژلو دپاره د دې کال، د دې میاشتې،

 ما د سپرو لکرو شمېر واورېد د دې ورې او د دې ساعت دپاره تیارې کای شوې وې. 
 ما په رویا کې اسونه او په هغو باندې سپاره کسان ولیدل. سپرو چې دوه سوه میلیونه وو. 
کسانو د اور په شان سرې، اسماني رنه او د وو په شان زیې زغرې اغوستې وې. د اسونو

 سرونه یې د زمریو د سرونو په شان وو او د خولې نه یې اور، لوی او د وو لمبې راوتلې. 
د دې درېو بلاانو یعنې اور، لوي او وو په وسیله چې د هغوی د خولې نه راوتل، درېمه برخه

 که چې د اسونو قوت د هغوی په خولو او لکانو کې ؤ. د هغوی انسانان مه شول. 
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لکانې د مارانو په شان وې چې په خپلو سرونو باندې یې خلک پي کول.

 پاتې انسانان چې د دې بلاانو په وسیله نه وو وژل شوي، د خپلو عملونو نه توبه ونه ویستله

او هغوی د پېریانو او بتانو د عبادت خه لاس وانخیست چې د سرو زرو، سپینو زرو، برنجو، تیو
 همدارنه هغوی او لریو خه جو شوي وو او نه یې شو کولای وویني، واوري او وري. 

د قتل، جادور، زناکار او غلا نه توبه ونه ویستله.

فرته او کوچنی طومار

 بیا ما یوه بله قوي فرته ولیدله چې د اسمان خه راکته کېدله، هغه په ورېو  ۱۰
باندې پول شوې وه او په سر باندې یې د بو ال ؤ. ېره یې د لمر په شان لېدله او پې یې
 د هغې په لاس کې یو کوچنی طومار ؤ چې پرانیستل شوی ؤ. هغې د اور د پایو په شان وې. 
 هغې د زمري د غمبار په شان په خپله ي په په بحر کې او چپه په په مکه کېودله. 

 کله چې هغه اووه لو اواز چیغه ووهله او کله چې هغې چیغې کې نو اووه تندرونه وغرېدل. 
تندرونه وغرېدل، نو ما غوتل چې یو ه ولیکم، خو د اسمان نه یو اواز راغی چې ویل یې: «ه

چې هغو اووه تندرونو ویلي دي هغه پ وساته او هغه مه لیکه.»

 بیا ما هغه فرته چې په بحر او وچه مکه باندې ولاه وه ولیدله، هغې خپل ي لاس

 او د هغه چا په نوم یې قسم وخو چې تل ترتله ژوندی دی او اسمان،  اسمان ته پورته ک
مکه، بحر او هره چې په هغو کې دي پیدا کي دي. هغې وویل: «نور به ن رامنته نه شي!

 خو په هغه وخت کې کله چې اوومه فرته خپل سرنی ووهي، نو د خدای پ راز به پوره

شي، لکه نه چې هغه خپلو خدمتارانو یعنې پیغمبرانو ته ویلي وو.»
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ل بیا هغه اواز واورېد چې د اسمان نه یې زما سره خبرې کولې او ویل یې: «لا بیا ما یو

شه او د هماغې فرتې د لاس نه چې په بحر او وچه باندې ولاه ده، هغه پرانیستل شوی طومار
 نو زه هغې فرتې ته ورغلم او ورته مې وویل: «هغه کوچنی طومار ماته راکه.» واخله.» 

هغې وویل: «واخله او ویې خوره، دا به ستا خېه ترخه کي، خو خوله به دې لکه د شاتو په شان
 نو ما هغه کوچنی طومار د فرتې د لاس نه واخیست او ومې خو، هغه زما په خوه وي.» 
 بیا خوله کې د شاتو په شان خو ولېده، خو کله چې مې تېر ک نو زما خېه یې ترخه که. 

راته وویل شول: «ته باید یول بیا د خدای پیغام ېرو خلکو، قومونو، ژبو او پاچاهانو ته
ورسوې.»

دوه شاهدان

 بیا یې ماته د اندازه کولو یو لری راک او راته ویې ویل: «لا شه او د خدای د کور او  ۱۱
حوېل  خو د خدای د کور باندېن د قربان د ای اندازه واخله او عبادت کوونکي وشمېره. 
مه اندازه کوه. هغه پرېده، که چې هغه بېایمانه خلکو ته ورکل شوې ده او هغوی به دا سپېلی

 زه به خپلو دوه شاهدانو ته چې د ار تر دوه لوېتو میاشتو پورې تر پو لاندې کي. 
ویر کالي یې اغوستي دي، واک او اختیار ورکم او هغوی به د یو زرو دوه سوه شپېتو ورو په

موده کې د خدای پیغام خلکو ته رسوي.»

 دا دوه شاهدان د زیتون دوه ونې او دوه راغدانونه دي چې د مکې د خاوند په حضور کې

 که وک وغواي هغوی ته زیان ورسوي، نو د هغوی د خولې نه به اور راووي او ولا دي. 
خپل دمنان به وسووي. په دې ول هروک چې وغواي هغوی ته زیان ورسوي، وژل کیي.
 هغوی دا واک او اختیار لري چې اسمان بند کي ترو په هغه وخت کې چې هغوی د خدای
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پیغام خلکو ته رسوي، باران ونه شي. همدارنه هغوی دا واک او اختیار لري چې اوبه په وینو بدلې
کي او هر وخت چې وغواي په مکه باندې هر ول بلا راولي.

 کله چې هغوی خپله شاهدي ورکول سرته ورسوي، نو هغه ناور چې د مکې د تل خه

 د راوي، هغه به د هغوی سره جن وکي او هغوی ته به ماتې ورکي او وبه یې وژني. 
هغوی مي به په هماغه لوی ار کې چې د هغوی تن په کې په صلیب باندې ول شوی ؤ،

 تر درې نیمو په کوو کې پراته وي. دا ار په روحاني توه د سدوم او مصر په نوم یادیي. 
ورو پورې به د هر قوم، هرې قبیلې، هرې ژبې او هر ملت خلک د هغوی مو ته وري او هېچا

 د مکې په مخ ول خلک به هغوی پورې ته به اجازه نه ورکول کیي چې هغوی خ کي. 
خاندي، خوشحالي به کوي، جشن به نیسي او یو بل ته به سوغاتونه ورکوي، که چې دغو دواو

 خو د درې نیمو ورو نه وروسته خدای په هغوی کې پیغمبرانو هغوی ېر په عذاب کي وو. 
د ژوندون روح واچاوه او هغوی په خپلو پو ودرېدل او کومو خلکو چې هغوی ولیدل، ېر

 بیا هغو دوه پیغمبرانو د اسمان نه یو لو اواز واورېد چې هغوی ته یې ویل: «دلته ووېرېدل. 
پورته راشئ!» او په داسې حال کې چې دمنانو یې ورته کتل، هغوی په ورېو کې اسمان ته

 په هماغه وخت کې یوه سخته زلزله وشوه او د هغه ار لسمه برخه راوغورېدله او وختل. 
اووه زره کسان په دې زلزله کې مه شول او پاتې کسان ېر ووېرېدل او د اسمانونو خدای ثنا یې

 دوهمه بلا تېره شوه، خو درېمه بلا به زر راشي. ویله. 

اووم سرنی

 بیا اوومې فرتې خپل سرنی وواهه او په اسمان کې لو اوازونه واورېدل شول چې ویل یې:

د ن پاچاهي زمون د تن خدای
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او د هغه د مسیح شوه

او هغه به تل ترتله پاچاهي کوي.

 بیا هغه لورویشت مشران چې د خدای په حضور کې په خپلو تختونو باندې ناست وو، په

 او ویل یې:  مخې پرېوتل او د خدای عبادت یې وکمکه باندې پ

ای مطلق قادر تنه خدایه!

کوو ستا شکر چې ته یې او وې

که چې تا په لاس کې واخیست خپل لوی قدرت

او تا شروع که پاچاهي

 شول په قهر ولسونه او قومونه

که وخت رارسېدلی ستا د قهر

رارسېدلی هغه وخت چې قضاوت وشي د مو په هکله

او رارسېدلی هغه وخت چې اجر ورکل شي

ستا خدمتارانو یعنې پیغمبرانو،

سپېلو او هغو خلکو ته چې وېریي ستا د نوم نه

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

که هغه لوی وي یا کوچني

رارسېدلی دی اوس وخت د تباه د هغو خلکو

تباه کوله یې چې مکه

 بیا په اسمان کې د خدای کور پرانیستل شو او د هغه په کور کې د هغه د لوظ صندوق ولیدل

شو. برېنا ولېدله، د تندر غ شو، غمبار شو، زلزله وشوه او سخته ل وورېدله.

ه او امار

 نو بیا په اسمان کې یوه لویه نه کاره شوه. هلته یوه ه وه چې لمر یې لکه د  ۱۲
کالیو په شان اغوستی ؤ، سپوم یې تر پو لاندې وه او په سر باندې یې د دولسو ستورو تاج ؤ.
 بیا په اسمان  هغه امیدواره وه او د لنون د درد له امله یې چیغې وهلې او په تکلیف وه. 

کې یوه بله نه کاره شوه. هلته یو لوی سور امار ؤ چې اووه سرونه او لس کرونه یې لرل او
 هغه په خپلې لک باندې د اسمان درېمه برخه ستوري راکش کل په هر سر باندې یې تاج ؤ. 

او په مکه یې راوغورول. امار د هغې ې په مخکې چې د ماشوم د زېولو په حال کې وه
 بیا د هغې زوی ودرېده، د دې دپاره چې کله د هغې ماشوم پیدا شي، هغه یې ژوندی تېر کي. 

پیدا شو چې په ولو قومونو به د اوسپنې په امسا باندې حکومت کوي. خو د هغې ماشوم پورته د
 هغه ه دتې ته، یعنې هغه ای ته وتتېدله چې خدای او د هغه تخت ته یوول شو. 
خدای ورته تیار کی ؤ، ترو هلته د یو زر او دوه سوه شپېته ورو دپاره د هغې پالنه وشي.

 بیا په اسمان کې جن وشو. میکاییل او د هغه فرتو د امار سره او امار او د هغه فرتو
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 خو امار ماتې وخوه او نور د هغه او د هغه د فرتو دپاره په  .وک د دوی سره جن
 نو هغه لوی امار لاندې وغورول شو، هغه زو او پخوانی مار چې د اسمان کې ای نه ؤ. 

شیطان یا ابلیس په نوم یادیي او وله ن یې غولوله، د خپلو فرتو سره لاندې مکې ته
 بیا مې په اسمان کې یو لو اواز واورېد چې ویل یې: وغورول شو. 

اوس دی وخت رارسېدلی زمون د خدای د خلاصون

او د قدرت، پاچاه

او د هغه اکل شوي مسیح د واک او اختیار

که وک چې مدعي ؤ زمون د خویندو ورونو

او شپه او ور یې لول په هغوی باندې تورونه

د خدای حضور کې

غورول شوی دی د اسمان نه لاندې مکې ته دا

 او بریالي شول زمون خویندې ورونه

په وسیله د وري د وینې

او په هغه باندې د شاهد د پیغام

که تیار وو هغوی دې ته
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چې خپل ژوند له لاسه ورکي

او حتی مه شي

 وکئ خوشحالي ای اسمانونو او چې په کې اوسئ تاسو

خو ای مکې او بحره! افسوس دې وي ستاسو په حال باندې

که درغی شیطان تاسو ته کته

او ه پوهیي په دې چې زیات وخت ورسره نشته

نو ېر په قهر دی هغه

 کله چې امار پوه شو چې مکې ته راغورول شوی دی، نو د هغې ې پسې شو چې

 خو ې ته د عقاب دوه لوی وزرونه ورکل شول، ترو وکولای شي زوی یې زېولی ؤ. 
هغه ای ته والوزي چې په دته کې ورته تیار شوی ؤ. هلته به تر درې نیمو کالو پورې د هغې
 بیا امار د خپلې خولې نه د پالنه وشي او د هغه امار د حملې نه به خوندي وساتل شي. 
 خو مکې د هغې ې اوبو سېلاب جاري ک، ترو هغه ه لاندې کي او هغه یوسي. 

سره مرسته وکه، خوله یې خلاصه که او د اوبو هغه سېلاب یې چې امار د خپلې خولې نه جاري
 نو امار په هغې ې باندې ېر په قهر شو او لا چې د هغې د پاتې  .ی ؤ، تېر کک
اولادې سره چې د خدای په حکمونو باندې عمل کوي او د عیسی په هکله شاهدي ورکوي،

 امار د بحر په غاه ودرېده. وجنیي. 
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دوه ناور

 بیا ما ولیدل چې یو ناور د بحر نه راووت چې لس کرونه او اووه سرونه یې لرل. د  ۱۳
 هغه هغه په هر کر باندې یو تاج ؤ او په هر سر باندې یې کفري نومونه لیکل شوي وو. 

ناور چې ما ولیده د پان په شان ؤ او پې یې د اېې او خوله یې د زمري په شان وه. امار
 ما ولیدل چې د هغه ناور یو سر د  .ېر واک او اختیار ورک هغه ته خپل قدرت، تخت او

مر وزار خولی ؤ، خو د هغه زخم جو شوی ؤ. وله ن حیرانه وه او د هغه ناور پسې روانه
 خلکو هغه امار ته عبادت وک ،که چې هغه خپل واک او اختیار هغه ناور ته شوه. 

ورکی ؤ. هغوی هغه ناور ته هم عبادت وک او ویل یې: «وک د دې ناور په شان زورور
دی؟ وک کولای شي چې د هغه سره جن وکي؟»

 هغه ناور ته اجازه ورکل شوه چې کبرجنې خبرې وکي او کفر ووایي او هغه ته واک او

 هغه خپله خوله خلاصه اختیار ورکل شو چې تر دوه لوېتو میاشتو پورې حکومت وکي. 
که چې د خدای په خلاف کفر ووایي. هغه د خدای نوم، د هغه استوني او هغو کسانو ته چې په

 هغه ته اجازه ورکل شوه چې د خدای د خلکو سره اسمان کې اوسیي، کفر وویل. 
وجنیي او په هغوی باندې بریالی شي او په ولو قبیلو، قومونو، ژبو او ملتونو باندې حکومت

 ول خلک چې د مکې په مخ ژوند کوي د هغه عبادت به کوي، بې له هغو کسانو وکي. 
خه چې نومونه یې د پیدایت نه مخکې د هغه حلال شوي وري د ژوندون په کتاب کې لیکل

 وک چې غوونه لري هغه دې واوري: شوي دي. 

 هغه وک چې اسیر کیي

هغه به اسیر شي
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چې په توره وژل کیي هغه وک

هغه به ووژل شي توره باندې

دا په دې معنی ده چې د خدای سپېلي خلک باید په صبر او زغم سره وفادار پاتې شي.

 بیا ما یو بل ناور ولیده چې د مکې نه راووت. هغه د وري په شان دوه کرونه لرل او د

 هغه د لومني ناور په شتون کې د هغه د ول واک او اختیار امار په شان یې خبرې کولې. 
خه کار اخیسته او وله مکه او د هغې اوسېدونکي یې دې ته مجبورول چې د هغه لومني

 هغه لویې معجزې ودلې، تر دې حیوان عبادت وکي چې وژونکی زخم یې جو شوی ؤ. 
 هغه په هغو معجزو پورې چې د خلکو په مخکې یې د اسمان نه په مکه باندې اور ووراوه. 

سره چې اجازه ورکل شوې وه چې د لومني ناور په حضور کې یې وایي، د مکې
اوسېدونکي غولول. هغوی ته یې ویل چې د هغه لومني ناور مجسمه جوه کي چې په توره

 هغه ته اجازه ورکل شوه چې د لومني باندې زخمي شوی ؤ او تراوسه لا ژوندی دی. 
ناور په مجسمه کې ساه واچوي چې خبرې وکي او وکولای شي هغه خلک ووژني چې د هغې

 هغه ول خلک د کوچنیو نه نیولې تر لویانو، شتمنو نه تر غریبو، مجسمې عبادت نه کوي. 
 ازادو نه تر غلامانو پورې مجبورول چې په خپل ي لاس یا تندي باندې یوه نه ولوي. 
هېچا نه شو کولای چې ه شی واخلي او یا یې خر کي، ترو پورې چې هغه نه یا د هغه

 د دې دپاره پوهه او ناور د نوم شمېره پرې نه وي لېدلې چې د هغه د نوم رندونه کوي. 
حکمت په کار دی. نو وک چې پوه وي باید د هغه ناور د شمېرې په معنی پوه شي، که چې

دا د انسان شمېره ده. هغه شمېره ده ۶۶۶.
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وری او د هغه پیروان

 بیا ما وکتل او ومې لیدل چې د صهیون په غره باندې وری ولا ؤ او یو لک او  ۱۴
لورلوېت زره کسان ورسره وو چې په تندیو باندې یې د هغه نوم او د هغه د پلار نوم لیکل

 ما د اسمان نه یو اواز واورېد چې د تېزو اوبو د غرهار او د تندر د لو اواز په شان شوی ؤ. 
 هغوی ؤ. کوم اواز چې ما واورېد هغه داسې ؤ لکه چن غوونکي چې خپل چنونه غوي. 

د تخت او د لورو اسماني موجوداتو او مشرانو په مخکې یوه نوې سندره وویله. هېچا دا سندره
زده کولای نه شوه، بې له هغو یو لک او لورلوېت زره کسانو خه چې د ولې ن خه
 دا هغه کسان دي چې انونه یې د جنسي ایکو نه لېرې بېرته په بیه اخیستل شوي وو. 

ساتلي دي. هرچېرته چې وری ي، نو هغوی ورپسې روان وي. هغوی د خدای او وري دپاره د
 هغوی هې دروغ نه انسانانو له من نه د لومني حاصل په توه په بیه اخیستل شوي دي. 

وایي او بېعیبه دي.

د درېو فرتو پیغامونه

 بیا ما بله فرته ولیدله چې په اسمان کې الوتله، هغې د مکې په مخ اوسېدونکو، هر ملت،

 هغې په لو اواز نارې وهلې: «د هرې قبیلې، هرې ژبې او هر قوم ته تلپاتې زېری ورکاوه. 
خدای خه ووېرېئ او هغه ته جلال ورکئ، که چې هغه وخت رارسېدلی دی چې هغه به
قضاوت کوي. د هغه عبادت وکئ چې اسمان، مکه، بحر او د اوبو چینې یې پیدا کي دي.»

 د هغې نه وروسته دوهمه فرته راغله او نارې یې ووهلې: «راولوېد، هغه لوی بابل راولوېد،

که چې ول قومونه د هغې د زناکار د شهوت د نشې تر اغیزې لاندې وو.»
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 بیا د هغوی پسې درېمه فرته راغله او په لو اواز یې نارې ووهلې: «وک چې هغه ناور

 او د هغه مجسمې ته عبادت کوي او مني چې د هغه نه په خپل تندي یا لاس باندې ولري، 
هغه به د خدای د قهر او غضب شراب وي، هغه ین شراب چې هغه د خپل قهر په پیاله کې
اچولي دي. هغوی به د سپېلو فرتو او وري په حضور کې په اور او د وو په لمبو کې عذاب

 د هغوی د عذاب لوی به د تل دپاره راپورته کیي او هر هغه وک چې هغه ناور وویني. 
او د هغه مجسمې ته عبادت کوي او یا د هغه د نوم نه ورباندې لېدلې وي، نو هغوی به نه د شپې

او نه د ورې ارام ولري.»

 دا په دې معنی ده چې د خدای د خلکو دپاره صبر او زغم په کار دی چې د هغه حکمونه

ومني او عیسی ته وفادار پاتې شي.

 بیا ما د اسمان نه یو اواز واورېد چې ویل یې:«دا ولیکه، بختور دي هغه خلک چې له

همدااوس نه په تن باندې په ایمان کې مه کیي!» روح القدس وایي: «هو، هغوی به د خپلو
زحمتونو نه په ارام وي، که چې د هغوی نېک عملونه به ورسره وي.»

د مکې د حاصل لو کول

 بیا ما وکتل او ومې لیدل چې یوه سپینه ورې راکاره شوه او په هغې باندې یو وک ناست

 ؤ چې د انسان په شان ؤ. د هغه په سر باندې د سرو زرو تاج ؤ او په لاس کې یې تېره لور ؤ. 
بیا یوه بله فرته د خدای د کور نه راووتله او هغه کس ته یې چې په ورېې باندې ناست ؤ، په

لو اواز غ وک: «خپل لور دې راواخله او ورېبه، که چې د لو وخت رارسېدلی دی او د مکې
 نو هغه کس چې په ورېې باندې ناست ؤ خپل لور یې مکې ته فصل پوخ او تیار دی.» 

 بیا یوه بله فرته د خدای له کور نه چې په اسمان کې ؤ، راووتله واچاوه او فصل ورېبل شو. 

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

 بیا یوه بله فرته د قربان د ای نه راووتله، هغه د او د هغې په لاس کې هم یو تېره لور ؤ. 
قربان د ای د اور مسوولیت درلود او هغې فرتې ته یې چې تېره لور ورسره ؤ، په لو اواز نارې

کې او ویې ویل: «د خپل لور نه کار واخله او د ن د تاکونو نه د انورو وي راول که، که
 نو هغې فرتې خپل لور ورواچاوه او د دې ن د تاکونو انور یې چې انور یې پاخه دي.» 
 انور راول کل او هغه یې د خدای د قهر او غضب د شربت ویستلو په لوی خم کې واچول. 

یې د اورشلیم د ار نه دباندې د شربت ویستلو په خم کې تر پو لاندې وزبېل او د خم نه د
وینو سېلاب جاري شو او دا وینې لکه د اس د قیضو په اندازه لوې وې او د درې سوه کیلومترو په

اندازه لېرې لالې.

فرتې او وروستن بلاانې

 بیا ما په اسمان کې یوه بله لویه او حیرانوونکې نه ولیدله. هلته اووه فرتې وې چې  ۱۵
اووه بلاانې ورسره وې. دا وروستن بلاانې وې، که چې په دې سره د خدای قهر او غضب پای

ته رسیي.

 ما د یې په شان بحر ولیده چې اور ورسره یوای ؤ. هلته مې هغه خلک ولیدل چې په

ناور او د هغه په مجسمې او د هغه د نوم په شمېرې باندې بریالي شوي وو. هغوی د یې د بحر
 هغوی د ترن ولا وو او په لاسونو کې یې هغه چنونه وو چې خدای ورته ورکي وو. 

خدای د خدمتار موسی سندره او د وري سندره ویله:

ای تنه، ای مطلق قادره خدایه!

ومره لوی او عجیبه دي ستا کارونه
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عادلانه دي او رتینې د ستا لارې

ای د قومونو پاچا!

 وک دی چې ونه وېریي ستا نه، ای تنه

او ستا د نوم ثنا او صفت ونه کي؟

که یوازې ته یې چې سپېلی یې

رابه شي ول قومونه او ستا عبادت به وکي

که لیدلي ولو ستا عادلانه کارونه

 له دې نه وروسته مې ولیدل چې د خدای کور یعنې سپېلې خېمه په اسمان کې پرانیستل

 او د هغې نه اووه فرتې د اوو بلاانو سره راووتلې چې پاک او لېدونکي د کتان کالي شوه، 
 بیا د هغو لورو یې اغوستي وو او د سرو زرو پ یې د خپلو سینو نه تاوې کې وې. 

اسماني موجوداتو خه یو یې هغو اوو فرتو ته د سرو زرو اووه جامونه ورکل چې هغه د خدای
 بیا د خدای کور د قهر او غضب خه ک وو، یعنې هغه خدای چې تل ترتله به ژوندی وي. 
د خدای د جلال او قدرت د لوي خه ک شو او تر هغې پورې هېوک ورننوتلی نه شو، ترو

چې د هغو اوو فرتو اووه بلاانې پای ته نه وې رسېدلې.

د خدای د قهر جامونه
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 بیا ما د خدای د کور نه یو لو اواز واورېد چې هغو اوو فرتو ته یې ویل: «لاې شئ  ۱۶
او د خدای د قهر او غضب اووه جامونه په مکه باندې توی کئ.»

 نو لوم فرته لاه او خپل جام یې په مکه باندې توی ک او د هغو خلکو په بدنونو

باندې چې د ناور نې یې درلودلې او د هغه مجسمې ته یې عبادت کاوه، خطرناکه او دردناکه
زخمونه راکاره شول.

 دوهمې فرتې خپل جام په بحر کې توی ک او د بحر اوبه د مي د وینې په شان شوې او د

بحر ول ژوندي موجودات مه شول.

 درېمې فرتې خپل جام په سیندونو او په چینو کې توی ک او د هغو اوبه په وینو باندې بدلې

 بیا ما واورېدل چې هغې فرتې چې په اوبو باندې یې واک او اختیار درلود، وویل: شوې. 

ای سپېلی خدایه! چې ته یې او وې

ته یې عادل

که تا کي دا قضاوتونه

 که تویې کې هغوی وینې

ستا د سپېلو خلکو او پیغمبرانو

لو دپاره دې هغوی ته ورکې وینې
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که لایق وو هغوی د دې

 ما د قربان د ای نه یو اواز واورېد چې ویل یې:

ای تنه، مطلق قادره خدایه

عادلانه او رتیني دي ستا قضاوتونه

 لورمې فرتې خپل جام په لمر باندې توی ک او لمر ته اجازه ورکل شوه چې په خپل اور

 هغوی د هغې سختې رم له امله وسوېدل او د خدای نوم ته یې باندې خلک وسووي. 
چې په دې بلاانو باندې یې واک او اختیار درلود، کفر وویل. هغوی د خپلو ناهونو خه توبه ونه

ویستله او د خدای ثنا یې ونه ویله.

 پنمې فرتې خپل جام د هغه ناور په تخت باندې توی ک او د هغه پاچاهي په تیاره کې

 او د اسمان خدای ته به یې د خپلو وبه شوه. خلکو د درد له امله خپل غاونه چیچل 
دردونو او زخمونو له امله کفر ویل، خو د خپلو بدو کارونو خه یې توبه نه ویستله.

 شپمې فرتې خپل جام د فرات په لوی سیند کې توی ک او د سیند اوبه وچې شوې، ترو

 بیا ما ولیدل چې د امار د خولې نه، د هغه د ختی د پاچاهانو د راتللو دپاره لاره تیاره شي. 
 ناور د خولې نه او د هغه جعلي پیغمبر د خولې نه د چونو په شان درې پېریان راووتل. 
دا شیطاني روحونه دي چې معجزې ایي. هغوی د ولې ن پاچاهانو ته وري چې هغوی سره

راول کي چې د لوی قضاوت په ور د مطلق قادر خدای په واندې وجنیي.

 تن وایي: «ورئ، زه به لکه د غله په شان درشم. بختور دی هغه وک چې بېداره وي،
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 نو خپل کالي یې اغوستي وي، ترو هغه د خلکو په مخکې لو ونه ري او ونه شرمیي!» 
هغو پېریانو پاچاهان په هغه ای کې سره راول کل چې په عبران کې ورته «ارمدون» وایي.

 بیا اوومې فرتې خپل جام په هوا کې توی ک او د خدای په کور کې د تخت نه یو لو اواز

 وروسته بیا برېنا وپکېدله او د تندرغ او راغی چې ویل یې: «هره پای ته ورسېدل!» 
 غمبار شو او یوه داسې سخته زلزله وشوه چې د انسان د پیدایت راهیسې کله نه وه شوې. 

هغه لوی ار درې وې شو او د ن ول ارونه وران شول. خدای ته لوی بابل ور په یاد شو او
 هغه یې مجبور ک چې هغه پیاله وي چې د هغه د ېر قهر او غضب د شرابو نه که وه. 
 د اسمان نه د انسانانو په ولې جزیرې له نظره پناه او ورکې شوې او غرونه له منه لال. 

سرونو باندې ېره غه ل چې پنه لوېت کیلورامه وزن یې درلود، راوورېدله او خلکو د دې
ل له امله خدای ته کفر ویل، که چې دا ېر سخت افت ؤ.

مشهوره بدلمنه ه او ناور

 بیا د هغو اوو فرتو خه چې جامونه یې په لاس کې وو، یوه یې ماته راغله او راته  ۱۷
ویې ویل: «راشه، چې زه درته هغه مشهوره بدلمنه ه چې ېرو سیندونو ته نژدې ناسته ده او سزا
 د مکې پاچاهانو د هغې سره زنا کې ده او د ن خلک د به ورته ورکول کیي، دروایم. 

 روح القدس زه تر خپلې اغېزې لاندې هغې د زناکار د شرابو په لو نشه شوي دي.» 
راوستلم او هغې فرتې زه دتې ته بوتلم. هلته ما یوه ه ولیدله چې په یو ناور باندې چې
سور رن یې ؤ، سپره وه. هغه ناور اووه سرونه او لس کرونه لرل او په ول بدن باندې یې

 هغې ې بانجاني او سره کالي اغوستي وو او په سرو زرو، کفري نومونه لیکل شوي وو. 
ار شوې وه. د هغې په لاس کې د سرو زرو پیاله وه چې د کرکې وزېوراتو او مرغلرو باندې سین
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 د هغې په تندي باندې د پ راز نه ک یو کارونو او د هغې د زناکار د ناپاک خه که وه. 
نوم لیکل شوی ؤ: «لوی بابل، د ولو بدلمنو او د مکې په مخ د ولو د کرکې و کارونو مور.»
 ما ولیدل چې هغه ه د خدای د خلکو په وینه او د عیسی د شهیدانو په وینه نشه وه. کله

چې ما هغه ولیدله نو ېر حیران شوم.

 خو هغې فرتې راته وویل: «ته ولې دومره حیران شوې؟ زه به تاته د هغې ې او د هغه
ناور چې اووه سرونه او لس کرونه لري او هغه ه ورباندې سپره ده، پ راز کاره کم.
 هغه ناور چې تا ولیده، یو وخت ؤ خو اوس نشته او هغه به د مکې د تل خه راپورته

شي او هلاک به شي. هغه خلک چې د مکې په مخ ژوند کوي او نومونه یې د ن د پیدایت نه
مخکې د ژوندون په کتاب کې نه وي لیکل شوي، نو هغوی به د دې ناور په لیدلو سره حیران

شي، که چې هغه یو وخت ؤ او اوس نشته، خو بیاهم هغه به بیا راکاره شي.

 په دې شیانو باندې د پوهېدلو دپاره حکمت په کار دی. دا اووه سرونه د هغو اوو غونیو

 چې استازیتوب کوي چې هغه ه ورباندې کېني. هغوی هم د اوو پاچاهانو په معنی دي، 
پنه یې د پاچاه خه لېرې شوي دي او یو یې اوس هم پاچاهي کوي او اووم یې لا تراوسه نه

 هغه ناور چې یو وخت دی راغلی او کله چې راشي، نو هغه باید د ل وخت دپاره وي. 
ژوندی ؤ خو اوس ژوندی نه دی، هغه اتم پاچا دی او د هغو اوو تنو خه دی او هغه به هلاک

 هغه لس کرونه چې تا ولیدل، دا هغه لس پاچاهان دي چې تراوسه لا پاچاه ته نه شي. 
دي رسېدلي، خو هغوی ته به د ناور سره په پاچاه کې د یو ساعت دپاره اختیار ورکل شي.
 که چې د هغوی ولو مقصد یو دی، چې خپل قدرت او اختیار به هغه ناور ته ورکوي.

 هغوی به د وري سره جن وکي، خو وری به په هغوی باندې بریالی شي، که چې هغه د

تنانو تن او د پاچاهانو پاچا دی او کوم کسان چې په دې بریالیتوب کې ورسره دي، د هغه
بلل شوي، غوره شوي، او وفادار پیروان دي.»
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 بیا هغې فرتې ماته وویل: «تا چې کومې اوبه ولیدلې چې هغه بدلمنه ه ورباندې ناسته

 هغه لس کرونه چې تا ولیدل او هغه ناور به وه، هغه قومونه، ولسونه، نژادونه او ژبې دي. 
د هغې بدلمنې خه کرکه وکي. هغوی به د هغې نه هره واخلي او هغه به لوه پرېدي. هغوی به

 که چې خدای د هغوی په د هغې د بدن غوه وخوري او هغه به په اور کې وسووي. 
زونو کې دا غوتنه او اراده پیدا کې وه چې په یو زه د خدای د مقصد د پوره کولو دپاره هغه

ناور ته د خپلې پاچاه واک او اختیار ورکي، ترو هغه ه چې خدای په خپل کلام کې ویلي
 هغه ه چې تاسو ولیدله، دا هماغه لوی ار دی چې د ن په دي هغه رتیا شي. 

پاچاهانو حکومت کوي.»

د بابل راغورېدل

 له دې نه وروسته ما یوه بله فرته ولیدله چې د اسمان خه راکته کېدله. هغې ېر  ۱۸
 هغې په لو اواز سره نارې واک او اختیار درلود او مکه د هغې د شان او شوکت نه را شوه. 

ووهلې:

راولوېد، لوی بابل راولوېد!

هغه شو د شیطانانو کور

پناه ای شو د پېریانو

د هر ول ناپاکو مرغانو پناه ای شو

او د ناپاکو او چلو ناورو پناه ای شو

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

 که چې لي دي ولو قومونو

د هغې د زناکار او شهوت شراب

پاچاهانو د دنیا کې هغې سره زنا

او شتمن شوي د ن سوداران

په سبب د هغې د زیاتې عیاش

 بیا ما د اسمان نه یو بل اواز واورېد چې ویل یې:

ای زما خلکو تاسو راووئ د بابل د ار خه

هسې نه چې شئ شریک د هغه په ناهونو کې

او راشي بلاانې یې په تاسو باندې

 که د هغې د ناهونو خه

ېر ېې شوې داسې لودي جو

چې تر اسمانه رسي

او خدای ته په یاد دي د هغې بد عملونه
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 داسې چلند وکئ هغې سره

لکه چې نه هغې کی دی د نورو سره

کوم ه چې کي دي هغې

ورسره ویې کئ دوه چنده تاسو

کوم شراب چې تیار کي دي هغې تاسو ته

د دوه چنده قوي شرابو

ورته که کئ پیاله د هغې

 ومره لویي چې ورکوله خپل ان ته هغې

او عیاشي یې کوله

هغومره ورکئ ورته غم او عذاب

که چې خپل زه کې هغه وایي:

«زه یمه ناسته په تخت د ملکې په شان

زه کونه نه یم او وبه نه وینمه هېکله غم»
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 له دې امله په هغې باندې به راشي

په یوه ور مصیبتونه داسې

لکه مر، غم او قحطي

او هغه به وسوول شي په اور کې

که تن خدای چې قضاوت کي د هغې په هکله

هغه دی د قدرت خاوند

 د مکې هغو پاچاهانو چې د هغې سره زنا کې ده او د هغې سره یې د عیاش نه خوند
اخیستی دی، کله چې د هغې د سوېدلو لوی وویني، نو د هغې په حال به وژاي او ویر به وکي.

 هغوی به لېرې ولا وي او د هغې عذاب نه چې هغه به یې تېروي، ووېریي او وبه وایي:

افسوس، افسوس، ای د بابل لوی اره!

ای قدرتمند اره!

په یو ساعت کې سزا درکل شوه

 د ن سوداران به هم په بابل باندې ژا او ویر کوي، که چې نور به هېوک هم د هغوی

 هېوک به د هغوی سره زر، سپین زر، قیمتي تیې، مرغلرې، ه کتان، نه سودا نه اخلي. 
بانجاني وې، ورېم، سرې وې، ول ول خوشبویه لري، د فیل د غاونو، قیمتي لریو، برنجو،

 او ورسره دالچیني، مسالې، عطر، د مر کن، قیمتي اوسپنو او مرمرو نه جو شوي شیان 
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خوشبویي، شراب، د زیتونو تېل، اوه، غنم، غویان او پسونه وانخلي او په اسونو، اانو او په
 سوداران به هغې ته ووایي: غلامانو او جني اسیرانو باندې یې سوداري ونه کي. 

«هغه شیان چې تا یې ارمان کاوه چې خپل یې کې،

هغه دې ورکل له لاسه،

تا ورکې ده له لاسه خپله کلا او شان او شوکت

او نور به هېکله په لاس درنه شي.»

 هغه سوداران به چې د هغې د شیانو د خرولو نه شتمن شوي وو، لېرې ولا وي او د هغې

 او وایي به: د عذاب نه چې هغه یې تېروي، ووېریي او ویر او ژا به کوي 

افسوس، افسوس په دې لوی ار

چې به یې اغوستي وو ه کتان،

بانجاني او سره کالي

او ایسته شوی ؤ په سرو زرو، قیمتي تیو

او مرغلرو باندې

 که چې هغې په یو ساعت کې هغه وله شتمني له لاسه ورکه.
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د کشت ول خاوندان، مسافران، کشتیوانان او هغه خلک چې د بحر له لارې به یې خپل کاروبار
 کله چې هغو د هغه ار د سوېدلو لوی ولیده نو نارې یې ووهلې او کاوه، لېرې ولا وو. 

 هغوی په خپلو سرونو باندې ویې ویل: «د دې لوی ار په شان به بل ار چېرته وي؟» 
خاورې بادولې او ژاانې او ویر یې کاوه او ویل یې:

افسوس، افسوس، په دې لوی ار

چې شتمن شول د هغې په وسیله

ول خاوندان د کشتانو

شو برباد په یو ساعت کې

 ای اسمانه، خوشحالي وکه،

ای د خدای سپېلو خلکو،

ای رسولانو او پیغمبرانو،

شئ خوشحاله په هغې باندې،

که چې ستاسو په خاطر

خدای قضاوت کی هغې باندې

 په دې وخت کې یوې زورورې فرتې یوه تیه چې د ژرندې د یو غ پل په شان وه،
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راواخیستله او بحر ته یې وزاره که او ویې ویل:

په همدې ول به بابل هغه لوی ار

هم به وزار کای شي په زوره کته

او بیا به هم هېکله ونه لیدل شي

 نور به هېکله هم وانه ورېدل شي

تا کې اوازونه د چن غوونکو،

ساز غوونکو، شپېل وهونکو

او سرني وهونکو

نه به پیدا شي تا کې کوم کسبر چې کاروبار کوي

او نه به بیا واورېدل شي تا کې اواز د ژرندې

 نور به ونه ولیدل شي تا کې د راغ را

او نه به واورېدل شي تا کې اوازونه د زوم او ناوې

که چې ستا سوداران ېر قدرتمند خلک وو
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د ن د ولو سودارانو خه

او ول قومونه غولولي وو تا خپلې جادو باندې

 ستا په کوو کې بهېدلې وینې د پیغمبرانو

او د خدای د خلکو

او د هغو ولو خلکو خون

چې وژل شوي دي د مکې په مخ

دی ستا په غاه

 وروسته له دې ما په اسمان کې د  شمېر خلکو لو اوازونه واورېدل، هغوی نارې  ۱۹
وهلې:

«د خدای ثنا ووایئ!

خلاصون، جلال او قدرت دی زمون د خدای

 که رتیني او عادلانه دي قضاوتونه د هغه

هغه د هغې لویې بدلمنې په هکله
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چې فاسده یې که مکه خپلې زناکار باندې

ویې که پرېکه د سزا او د هغې خه یې واخیست

بدل د وینې د خپلو خدمتارانو»

 هغوی چیغې کې یول بیا:

«د خدای ثنا ووایئ!

که چې تل به پورته کیي د هغه ار لوی.»

 بیا هغه لورویشت مشران او لور اسماني موجودات په مکه پرېوتل او خدای ته چې په

 تخت باندې ناست ؤ په سجده شول، عبادت یې وک او ویل یې: «امین، د خدای ثنا ووایئ.» 
بیا د تخت نه یو اواز راغی چې ویل یې:

«ای د خدای ولو خادمانو

ولو خلکو چې وېرېئ له هغه نه

که لویان یئ یا کوچنیان

ثنا ووایئ زمونه د خدای»
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د وري د واده جشن

 بیا مې د ېرو زیاتو خلکو اوازونه واورېدل چې د تېزو اوبو د غرهار او د تندر د لوی زهار

په شان وو، چې ویل یې:

«د خدای ثنا ووایئ!

که چې کاندي پاچاهي زمون تن

مطلق قادر خدای په پوره قدرت سره

 رائ چې وکو خوشحالي او خو واوسو

او بیان کو لویي د هغه

که چې وخت رارسېدلی دی د وري د واده

او تیار کی دی ناوې خپل ان د هغه دپاره

 ورکل شوي دي هغې ته ېر ه، لېدونکي

او پاک کتان کالي چې وایې غوندي.»

ه کتان د خدای د خلکو ه عملونه دي.

 بیا فرتې ماته وویل: «دا ولیکه: بختور دي هغه خلک چې د وري د واده مېلمستیا ته وربلل
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 بیا زه د هغې په پو شوي دي.» او همدارنه هغې وویل: «دا د خدای رتینی کلام دی.» 
کې پرېوتم چې سجده ورته وکم، خو هغې راته وویل: «نه، داسې مه کوه! زه هم ستا او ستا د
ورونو په شان د خدای یوه خدمتاره یم چې په عیسی باندې د خپل ایمان په هکله شاهدي

ورکوي، یوازې خدای ته عبادت کوه! که چې د عیسی په هکله شاهدي ورکول د نبوت الهام
دی.»

په سپین اس باندې سپاره کسان

 بیا ما ولیدل چې اسمان پرانیستل شو او یو سپین اس هلته ولا ؤ او هغه کس چې ورباندې
سپور ؤ، د هغه نوم «وفادار او رتینی» ؤ، که چې هغه د عدالت له مخې قضاوت او جن کوي.

 د هغه سترې د اور د لمبو په شان وې او په سر باندې یې ېر تاجونه وو. په هغو باندې یو

 هغه په وینو ککه یوه چپنه نوم لیکل شوی ؤ چې له هغه پرته بل هېوک پرې نه پوهېده. 
 اسماني لکرې چې د سوچه سپین ه کتان اغوستې وه او د هغه نوم «د خدای کلام» ؤ. 

 د هغه د خولې نه کالي یې اغوستي وو او په سپینو اسونو باندې سپاره وو، هغه پسې روان وو. 
یوه تېره توره راووتله چې قومونه پرې ووهي. هغه به د اوسپنې په امسا باندې په هغوی حکومت
کوي. هغه به د مطلق قادر خدای د قهر او غضب شراب په خم کې یعنې په هغه لوي کې چې د

 د هغه په چپنه او ورون باندې دا نوم لیکل انورو شربت په کې وباسي، ترپو لاندې کوي. 
شوی دی: «د پاچاهانو پاچا او د تنانو تن.»

ه وه او په اسمان کې یې الوتونکو مرغانو ته په لوته ولیدله چې په لمر کې ولا بیا ما یوه فر

 او د پاچاهانو، اواز نارې کې: «راشئ او د خدای په لویه مېلمستیا کې سره راول شئ 
قومندانانو، جنیالیو، د اسونو او په هغو باندې د سپرو خلکو غوې او د ولو انسانانو که ازاد دي یا

ناور او د ن  بیا ما ولیدل چې هغه غلامان، او که لویان وي یا واه، غوې وخورئ.» 
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پاچاهان او د هغوی لکرې سره راولې شوې چې د هغه چا سره چې په اس باندې سپور ؤ او د
 خو هغه ناور او هغه جعلي پیغمبر چې د هغه ناور په خاطر هغه د لکرو سره وجنیي. 
یې معجزې ودلې وې، ونیول شول. په دې معجزو باندې هغه جعلي پیغمبر هغه خلک غولول چې

د هغه ناور نه یې درلودله او د هغه مجسمې ته یې سجده کې وه. نو هغه ناور او جعلي پیغمبر
 خو دواه د اور هغې بحیرې ته ژوندي وغورول شول چې د وو لمبې ترې پورته کېدلې. 

د هغوی ولې لکرې په هغې تورې باندې ووژل شوې چې په اس باندې د سپور سي د خولې
خه راووتله او ولو مرغانو د هغوی په غوو انونه ماه کل.

زر کاله پاچاهي

 بیا ما یوه فرته ولیدله چې د اسمان نه راکته کېدله چې د مکې د تل کیلي او یو  ۲۰
 هغې امار یعنې هغه زو او پخوانی مار چې هماغه ابلیس یا شیطان لوی زنیر ورسره وو. 
 فرتې هغه د مکې تل ته وغوراوه، دی، ونیوه او تر زرو کالو پورې یې په زنیر وتاه. 
دروازه یې ورپسې وتله او مهر یې ورباندې ولاوه، ترو زر کاله پوره شوي نه وي، هغه نور ونه

شي کولای چې قومونه وغولوي. له هغې وروسته باید د ل وخت دپاره ازاد کای شي.

 بیا مې تختونه ولیدل چې هغه خلک پرې ناست وو چې د قضاوت کولو واک او اختیار ورته

ل شوی ؤ او د هغو کسانو روحونه مې ولیدل چې سرونه یې د عیسی په هکله د شاهدورک
ورکولو او د خدای د کلام په خاطر پرې کل شوي وو. دا هغه خلک وو چې هغه ناور او د هغه

مجسمې ته یې سجده نه وه کې او د هغوی تندي او لاسونو د هغو نه نه درلودله. هغوی ول
 خو هغه نور خلک بېرته راژوندي شول او د مسیح سره یې تر زرو کالو پورې پاچاهي وکه. 

چې مه شوي وو، تر هغې پورې ژوندي نه شول ترو زر کاله پوره شوي نه وو. دا د مو نه
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 بختور او سپېلی شوی هغه وک دی چې په دې لومني بیا لومنی بیا راژوندي کېدل دي. 
راژوندي کېدلو کې شریک دی. که چې په داسې خلکو د دوهم مر زور نه رسیي، بلکې هغوی

به د خدای او مسیح کاهنان وي او د هغه سره به تر زرو کالو پورې پاچاهي کوي.

د شیطان ماتې

 هغه به راووي او  کله چې زر کاله پوره شي، نو شیطان به د زندان خه راخلاص شي. 

د ن د لورو کنجونو قومونه چې جوج او ماجوج بلل کیي، وغولوي او هغوی چې د بحر د
 هغوی په وله ن کې خواره شو په شان بېشمېره دي، د جن دپاره سره راول کي. 

شول او د خدای د خلکو کمپ او ران ار یعنې اورشلیم یې کلابند ک، خو د اسمان نه ورباندې
 بیا شیطان چې هغوی یې غولولي وو، د اور او وو اور نازل شو او هغوی یې تباه کل. 

بحیرې ته وغورول شو، یعنې هغه ای ته چې هغه ناور او جعلي پیغمبر هم په کې غورول
شوي وو. هغوی به هلته شپه او ور د تل دپاره عذاب ویني.

وروستنی قضاوت

 بیا مې یو لوی سپین تخت ولیده چې یو کس ورباندې ناست ؤ. مکه او اسمان د هغه د مخې

 بیا ما مي ولیدل چې د تخت په مخکې ولا وو، که هغه نه وتتېدل او نور ونه لیدل شول. 
پیاوي او که عادي خلک وو. هغه وخت کتابونه پرانیستل شول. وروسته د دې کتابونو خه بیا بل
کتاب پرانیستل شو، یعنې د ژوندون کتاب. د مو په هکله لکه نه چې په کتابونو کې لیکل شوي

 بحر چې کوم مي ساتلي وو، هغه یې بېرته وو او د هغوی د عملونو له مخې قضاوت وشو. 
 بیا ورکل او مر او قبر هم هغه بېرته ورکل او د هرچا قضاوت د هغه د عمل له مخې وشو. 

 د چا نوم چې د مر او قبر د اور بحیرې ته وغورول شول. د بحر دا اور دوهم مر دی. 
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ژوندون په کتاب کې نه ؤ لیکل شوی، هغه د اور بحیرې ته وغورول شو.

نوی اسمان او نوې مکه

 بیا ما یو نوی اسمان او نوې مکه ولیدله، که چې لومنی اسمان او لومن مکه  ۲۱
 ما سپېلی ار یعنې نوی اورشلیم ولیده چې د خدای له خوا د ورک شول او بحر نور نه ؤ. 
اسمان نه راکته کېده او داسې تیار کای شوی ؤ لکه چې ناوې د خپل مېه دپاره سینار شوې

 ما د تخت نه یو لو اواز واورېد چې ویل یې: «ورئ، اوس د خدای د اوسېدلو ای د وي. 
خلکو په من کې دی. خدای به د هغوی سره اوسیي. هغوی به د هغه قوم وي او هغه په خپله به د

 خدای به د هغوی د سترو ولې اوکې وچې کي. هغوی په من کې د هغوی خدای وي. 
نور به مر، ویر، ژا او درد نه وي، که چې پخواني شیان تېر شوي دي.»

 هغه کس چې په تخت ناست ؤ، ویې ویل: «ورئ، زه ول شیان نوي کوم.» همدارنه هغه

 او بیا یې ماته وویل: «دا راته وویل: «دا ولیکه، که چې دا خبرې د باور و او رتیا دي.» 
وشول! زه الف او یا، پیل او پای یم. هروک چې تی وي زه به هغه ته د چینې خه د ژوندون

 وک چې بریالی شي، هغه به د دې ولو برکتونو وارث شي. زه به د اوبه په ویا توه ورکم. 
 خو د وېرېدونکو، بېایمانانو، فاسدانو، قاتلانو، هغه خدای یم او هغه به زما اولاد وي. 

زناکارانو، جادورانو، بتپرستانو او ولو دروغجنو خلکو ای به د اور په بحیره او سوېدونکو
وو کې وي. دا دوهم مر دی.»

نوی اورشلیم

 بیا د هغو اوو فرتو خه یوه فرته چې د اوو بلاانو نه ک جامونه ورسره وو، ماته راغله
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 بیا کله چې زه د روح او ویې ویل: «راشه، زه به تاته ناوې یعنې د وري ه دروایم.» 
القدس تر اغېزې لاندې وم، فرتې زه د یو ېر لو غره وکې ته بوتلم او د اورشلیم سپېلی ار

 دا ار د خدای په جلال یې چې د خدای له خوا د اسمان خه راکته کېده، راته ووده. 
 دې ار لوی او روانه ؤ. هغه د قیمتي تیو په شان لېده او د لعل او بلور په شان صفا ؤ. 

لو دېوالونه درلودل او دولس دروازې یې لرلې او په هره دروازه کې یې فرته ولاه وه. په دروازو
 درې دروازې د ختی خواته، باندې د اسراییلو د قوم د دولسو قبیلو نومونه لیکل شوي وو. 

 د ار دېوال درې د شمال خواته، درې د جنوب خواته او درې دروازې د لوېدی خواته وې. 
په دولسو بنیادونو باندې جو شوی ؤ او په هغو باندې د وري د دولسو رسولانو نومونه لیکل شوي

وو.

 کومې فرتې چې زما سره خبرې کولې د هغې په لاس کې د سرو زرو یو متر ؤ چې د ار

 ار د مربع په شکل جو شوی ؤ او د هغه د دروازو او دېوالونو اندازه ورباندې معلومه کي. 
چې اودوالی او پلنوالی یې یوشان ؤ او فرتې د هغه متر په وسیله دا ار اندازه ک چې دولس زره

 بیا هغې دېوالونه اندازه کل چې یو ستادیا ؤ. د هغه اودوالی، پلنوالی او لووالی یو برابر ؤ. 
سل او لور لوېت کیوب لووالی یې درلود چې دا د انساني معیار له مخې ؤ چې فرتې

 دېوال د لعلونو خه جو شوی ؤ په داسې حال کې چې خپله ار د ورخه هم کار اخیسته. 
 د ار د دېوالونو بنیادونه په ول سوچه سرو زرو نه جو شوی ؤ او د یې په شان صفا ؤ. 

ول قیمتي تیو باندې سینار کای شوي وو. لومنی بنیاد د لعلونو، دوهم د لاجوردو، درېم د
 پنم د سرو عقیقو، شپم د جیري عقیقو، اووم د زبرجدو، اتم سپینو عقیقو، لورم د زمردو، 

د شینچکي یاقوتو، نهم د زیو یاقوتو، لسم د شنو عقیقو، یوولسم د فېروزې او دولسم د بانجاني
 هغه دولس دروازې دولس مرغلرې وې، یعنې هره دروازه د یوې یاقوتو خه جو شوی ؤ. 

مرغلرې خه جوه شوې وه. د ار لوی سرک د سوچه سرو زرو او د یې په شان صفا ؤ.
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 ما په ار کې د خدای کور ونه لیده، که چې مطلق قادر تن خدای او وری خپله د دې

 هغه ار د لمر یا د سپوم را ته اتیا نه لري، که چې د خدای ار د خدای کور دی. 
ي او د نر ا کې به قومونه د هغه په ر جلال هغه روانه کوي او وری د هغه راغ دی. 

 د ار دروازې د ورې له خوا پاچاهان به د خپل شان او شوکت سره هغه ته ورننوي. 
 هغوی به د قومونو شان او شوکت او عزت دې هېکله نه بندیي او هلته به هې شپه نه وي. 
 خو هې ناپاکه شیان به دې ار ته ورننوتلی نه شي او نه به هغه وک چې د ار ته راوي. 
کرکې و کارونه کوي او نه دروغجن خلک. یوازې هغه کسان به هغه ار ته ورننوي چې نومونه

یې د وري د ژوندون په کتاب کې لیکل شوي دي.

 بیا فرتې ماته د ژوندون د اوبو سیند ووده چې د بلور په شان لېده او د خدای او  ۲۲
 او د ار د لوی سرک له من نه تېرېده. د سیند په دواو غاو کې د وري د تخت خه بهېده 

ژوندانه ونه وه چې په کال کې به یې دولس وله مېوه نیوله او هره میاشت کې به یې یول. د دې
 په هغه ار کې به نور داسې شی نه وي چې د خدای ونې پاې د قومونو د علاج دپاره وې. 

لعنت ورباندې وي. د خدای او وري تخت به په هغه ار کې وي او د خدای خدمتاران به د
 هغوی به هغه مخامخ ویني او د هغه نوم به د هغوی په تندیو باندې لیکل خدای عبادت کوي. 

 هلته به نوره شپه نه وي او هغوی به د راغ یا لمر را ته اتیا نه لري، که شوی وي. 
تن خدای به د هغوی دپاره را وي او هغوی به تل ترتله هلته پاچاهي کوي.

د عیسی راتلل

 بیا فرتې ماته وویل: «دا خبرې د باور و او رتیا دي. تن خدای چې خپلو پیغمبرانو ته

الهام ورکوي، خپله فرته رالېلې ده چې خپلو خدمتارانو ته هغه شیان وروایي چې ېر زر به
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پې شي.»

 عیسی مسیح وایي: «واورئ، زه زر درم، بختور دی هغه وک چې د دې کتاب پېشویانې

او پیغامونه مني.»

 زه یوحنا هغه وک یم چې دا شیان مې واورېدل او ومې لیدل. نه چې مې دا شیان

واورېدل او ولیدل، نو د هغې فرتې په پو کې چې دا شیان یې راته ودلي وو، پرېوتم چې سجده
 خو هغې ماته وویل: «داسې مه کوه! زه خو ستا او ستا د ورونو یعنې پیغمبرانو او ورته وکم. 

هغو کسانو په شان چې د دې کتاب پیغامونه مني، د خدای یوه خدمتاره یم. یوازې د خدای
عبادت کوه.»

 بیا هغې ماته وویل: «د دې کتاب پېشویانې او پیغامونه مه پوه، که چې هغه وخت نژدې

 پرېده چې بدکاران خپل بد کارونه وکي او فاسد خلک خپل دی چې دا شیان به پې شي. 
فساد ته دوام ورکي، عادلان دې خپلو نېکو کارونو ته دوام ورکي او سپېلي خلک دې سپېلي

اوسي.»

 عیسی وایي: «واورئ، زه زر درم او د ان سره به هرچا ته د هغه د عملونو سره سم اجر

 زه الف او یا یم، زه اول او اخر یم، زه شروع او پای یم.» او بدل ورکم. 

 بختور دي هغه خلک چې خپلې چپنې پاکې وویني، ترو د دې حق ولري چې د ژوندانه د

 خو سپي، ونې مېوه وخوري او وکولای شي چې ار ته د دروازو له لارې ورننوي. 
جادوران، زناکاران، قاتلان، بتپرستان او دروغجن خلک به د ار خه دباندې پاتې وي.

 «ما عیسی خپله فرته تاسو ته درولېله چې کلیساانو دپاره دا پیغام ورسوي. زه د داود د
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نسل خه یم او د سهار لېدونکی ستوری یم.»

 روح القدس او ناوې عیسی ته وایي: «راشه!» او وک یې چې اوري، هغه دې هم ووایي:

«راشه!» وک چې تی وي، هغه دې راشي، او وک چې د ژوندون اوبه غواي، هغه دې دا اوبه
لاسته راوي، که چې ویا دي.

 زه یوحنا هر هغه چاته چې د دې کتاب پېشویانې او پیغامونه اوري، خبرداری ورکوم چې

که چېرې وک د خپل ان نه په هغه کې کوم شی ورزیات کي، نو خدای به هغه بلاانې چې په
 او که وک د دې پېشویانو او پیغام دې کتاب کې بیان شوې دي، د هغه په سر باندې راولي. 

خه کوم ه کم کي، نو خدای به هغه د ژوندانه د ونې او سپېلي ار نه چې په دې کتاب کې
بیان شوي دي، بېبرخې کي.

 هغه وک چې د دې ولو شیانو په هکله شاهدي ورکوي، وایي: «هو، زه زر درم!» امین،

 په تاسو ولو باندې دې د تن عیسی فضل وي. ای تنه عیسی، راشه! 
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